
 1

 

 

PROVINCIA DI ENNA 

_______________________________________ 

Via Nuova del Carmine, 6 Tel. e Fax 0935-654161 
P.I 00648920866- CF. 81001610864 

E- mail  info@silvopastoraletroina.it www.silvopastoraletroina.it 

 

BANDO DI GARA PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO, A PROCEDURA APERTA, 

DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA, ESECUTIVA,  

COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI DEGLI 

INTERVENTI DI CUI AL BANDO PUBBLICO DEL PSR SICILIA 2007/2013 MISURA 214/2 - 

Azione A - "Preservazione della biodiversità: Centri pubblici di conservazione" 

------------------------------------------ 
 

 

1) Ente appaltante: Azienda Speciale Silvo Pastorale di Troina via Nuova del Carmine 6, 

Troina (EN). 

2) Luogo di esecuzione: Comune di Cesarò Località Bracallà. 

3) Disposizioni legislative, regolamentari ed amministrative: Decreto Legislativo 12 aprile 

2006, n. 163, legge 11 febbraio 1994, n. 109 come recepita dalla Legge Regione Sicilia 2 

agosto 2002, n. 7 e ss. mm. ii.,  D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554, L.R. 16 del 03/08/2010. 

4) Natura dell’appalto e criteri di aggiudicazione: con il criterio di valutazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, come riportato nell’allegato disciplinare di gara (artt. 81 e 

83 D. Lgs. n. 163/2006). 

5) Categoria del servizio: categoria del servizio 12, CPC 867 dell’allegato II A, del D. Lgs. n. 

163/2006, CPV Servizi assimilabili all’Architettura paesaggistica 74252000-0 

6) Servizio da affidare:  

a) Prestazioni progettuali e simili:  

a1) Valutazione di incidenza art. 5 DPR 357/97 ed indagini litologiche stratigrafiche; 

a2) Progettazione preliminare (art. 93 – comma 4 del D. Lgs. n° 163/2006 e s.m.i. ed artt. da 25 a 

34 del D.P.R. n° 554/1999);  



 2

a3) Progettazione definitiva (art. 93 – comma 4 del D. Lgs. n° 163/2006 e s.m.i. ed artt. da 25 a 34 

del D.P.R. n° 554/1999) per € 500.000,00; 

a4) Progettazione esecutiva (art. 93 – comma 5 del D. Lgs. n° 163/2006 e s.m.i. ed artt. da 35 a 45 

del D.P.R. n° 554/1999) per € 500.000,00; 

a5) Coordinamento sicurezza, D.Lgs. n. 81/2008;  

a6) Direzione dei lavori (art. 130 del D. Lgs. n° 163/2006 e s.m.i. ed artt. 123 e 124 del D.P.R. n° 

554/1999) 

7) Importo complessivo stimato dei lavori : € 500.000,00 oltre IVA 

Tale importo per le prestazioni di cui al punto 6 è riferibile, al D.M. 372/93 artt. 50-63-68-164 

ed al DM 232/91 artt. 7-46-68-103 assimilabile alla Classe VII cat. A della tab. A all. al D. M. 

4/4/01.   

8) Ammontare complessivo delle prestazioni poste a base di gara: - € 43.000,00 oltre IVA 

e contributi vari.  

 

Si precisa che la redazione del progetto di che trattasi è finalizzata alla partecipazione al Bando 

pubblico di cui al PSR Sicilia 2007-2013 Misura 214/2 - Azione A - "Preservazione della 

biodiversità: Centri pubblici di conservazione". In conseguenza di ciò l’instaurazione del 

rapporto contrattuale tra l’Azienda Speciale Silvo Pastorale  ed il professionista incaricato, 

nell’espressione dell’autonomia contrattuale delle parti, sarà subordinata all’approvazione 

definitiva del progetto da parte dei preposti Organi Regionali e secondo l’importo previsto nella 

suddetta approvazione.  

- Il professionista incaricato, pertanto, partecipando alla presente procedura negoziata 

accetta di fare derivare i propri diritti al compenso dal progetto come definitivamente 

approvato dalla Regione Siciliana e non dalla semplice redazione del progetto.  

 

9) Ammontare totale dell’appalto: € 40.000,00 oltre IVA e contributi previdenziali, dietro 

presentazione di parcella professionale per le prestazioni rese all’Ente Appaltante. 

 

10)  Tempo massimo per l’espletamento delle prestazioni: Visti i tempi ristretti imposti dalla 

Regione Sicilia per presentare il progetto, si assegnano  10 (dieci) giorni naturali e 

consecutivi, per sviluppare tutte le attività di supporto, progettuali, specialistiche ed 

accessorie al fine di potere definire i contenuti, le caratteristiche e la documentazione 

afferente la progettazione esecutiva con relativo quadro economico dell’intervento.  

 

 



 3

 

 

11)  Fattori ponderali assegnati agli elementi di valutazione dell’offerta:  

- L’offerta sarà valutata secondo i criteri sotto indicati in ordine decrescente di priorità e 

meglio esplicitati al punto II del disciplinare di gara allegato al presente bando:  

Elementi di valutazione Punteggio max peso p.le Coefficiente 

a) 

Professionalità desunta dalla documentazione 

grafica, fotografica e descrittiva di opere 

similari per servizi professionali espletati per 

conto di privati ed Enti Pubblici, come da 

curriculum allegato; polizza assicurativa che 

copra le prestazioni richieste al professionista 

per i tre anni successivi all’espletamento 

dell’incarico per un importo minimo pari al 

150% dell’importo di progetto;  

40 0-1 

b) 

Caratteristiche qualitative e metodologiche 

dell'offerta desunte dalla illustrazione delle 

modalità di svolgimento delle prestazioni 

oggetto dell’incarico oltre l’organizzazione 

del gruppo di attuazione del progetto anche 

attraverso l’individuazione di partners per la 

realizzazione del progetto che garantiscano 

l’accessibilità al più ampio numero di utenti 

ed alla realizzazione di azioni di 

informazione;   

40 0-1 

c) 
Riduzione percentuale che si intende offrire 

sul prezzo  
10 0-1 

d) 
Riduzione percentuale che si intende offrire 

sul tempo  
10 0-1 

Totale  100  ----  

 

Non verranno ammesse offerte alla pari o in aumento rispetto all’ammontare complessivo 

delle prestazioni poste a base di gara.  

Le offerte economiche anomale verranno sottoposte a valutazione di congruità prevista 

dall’art. 86 del D.Lgs. n. 163/2006 con i criteri degli artt. 87 e 88.  

Considerata la particolare tipologia delle opere e la peculiare valenza ambientale del 

contesto territoriale in cui le stesse dovranno essere realizzate, si avverte che sarà data preferenza, 

nella valutazione dei curricula, all’esperienza acquisita nell’espletamento di prestazioni 

professionali similari a quelle inerenti il servizio da affidare (progettazione e direzione di opere in 

ambito silvicolo) con riferimento ad aree soggiacenti a vincoli di ZPS, SIC e Parchi.  

 

 

 



 4

12) Informazioni sul Progetto: il presente bando e il disciplinare di gara (contenente le norme 

integrative del presente bando, in ordine alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di 

compilazione e presentazione dell’offerta) possono essere visionati presso l’Ufficio dell’Azienda 

Speciale Silvo Pastorale di Troina, nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle ore 14.00. e 

sul sito internet dell’azienda www.silvopastoraletriona.it . 

   Nei predetti giorni è possibile ottenere copia della documentazione (bando e disciplinari), fino a 

tre giorni antecedenti il termine di presentazione delle offerte.  

 

13)  Termine per la presentazione: le domande di partecipazione e le relative offerte, redatte in 

lingua italiana o corredata da traduzione giurata, devono pervenire entro le ore 10:00 del 

19/maggio/2011. 

 

14)  Indirizzo cui vanno inviate le offerte e relative modalità: le offerte dovranno essere 

inviate all’indirizzo di cui al punto 1) del presente bando in forma di raccomandata mediante 

il servizio delle Poste Italiane o in alternativa depositate presso il protocollo dell’Ente 

appaltante. 

 

 

15)  Responsabile del Procedimento: Dott. Agr.  Paolo Giuseppe Chiavetta, Responsabile del 

Settore Tecnico. 

 

16)  Soggetti ammessi a partecipare alla gara (art. 90, D.Lgs. n. 163/06):  

a) liberi professionisti singoli od associati nelle forme di cui alla legge 23 novembre 1939, n. 

1815, e successive modificazioni (lettera d) art. 90 comma 1 D.Lgs. n. 163/2006);  

b) le società di professionisti (lettera e) art. 90 comma 1 D.Lgs. n. 163/2006);  

c) le società di ingegneria (lettera f) art. 90 comma 1 D.Lgs. n. 163/2006);  

d) i raggruppamenti temporanei costituiti dai soggetti di cui alle lettere d), e) ed f), ai quali si 

applicano le disposizioni di cui all'articolo 37 del D.Lgs. n. 163/2006 in quanto compatibili 

(lettera g) art. 90 comma 1 D.Lgs. n. 163/2006); 

e) i consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria, anche in forma mista   

(lettera h) art. 90 comma 1 D.Lgs. n. 163/2006);  

f) le persone fisiche appartenenti ad altri stati membri dell’Unione Europea purché abilitate nei 

rispettivi paesi di origine a fornire i servizi oggetto del presente appalto;  



 5

g) le persone giuridiche appartenenti ad altri stati membri dell’Unione Europea purché abilitate 

nei rispettivi paesi di origine a fornire i servizi oggetto del presente appalto. 

 

17)  Requisiti minimi tecnico-organizzativi – economico-finanziari, art. 66 D.P.R. n. 554/99 

[capacità economica, finanziaria e tecnica (punto a, b, c, d)]: I soggetti concorrenti 

devono:  

a) avere avuto un fatturato globale per servizi di cui all’art. 50 del D.P.R. n.554/99 espletati 

negli ultimi cinque esercizi antecedenti la pubblicazione del bando, per un importo non 

inferiore a 3 volte l'ammontare totale dell’appalto di cui all’art. 8 precedente (art. 66, comma 

1, lettera a) del D.P.R. n. 554/99); 

b) aver espletato negli ultimi dieci anni servizi, di cui all’art. 50 del D.P.R. n.554/99, relativi a 

lavori appartenente alla classe e categoria dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare ed 

elencati al punto 6a del bando di gara, per un importo globale non inferiore a 2 volte 

l'importo stimato dei lavori da progettare (art. 66, comma 1, lettera b) del D.P.R. n. 554/99); 

c) aver svolto negli ultimi dieci anni almeno due servizi, di cui all’art. 50 del D.P.R. n. 554/99, 

relativi ai lavori appartenente alla classe e categoria dei lavori cui si riferiscono i servizi da 

affidare ed elencati al punto 7 del bando di gara, per un importo totale non inferiore al 40% 

dell'importo stimato dei lavori da progettare (art. 66, comma 1, lettera c) del D.P.R. 554/99), 

con particolare riferimento agli interventi in aree Natura 2000;  

d) aver utilizzato, negli ultimi tre anni, un numero medio annuo di personale tecnico 

(comprendente i soci attivi, i dipendenti e i consulenti con contratto di collaborazione 

coordinata e continuativa su base annua), in una misura non inferiore a 2 volte le unità 

stimate per lo svolgimento del servizio oggetto del bando. Le dette unità minime della 

struttura operativa sono stimate nel presente bando pari a 1 (una) (art. 66, comma 1, lettera 

d) del D.P.R. n. 554/99).  

d.1) I raggruppamenti temporanei, inoltre, devono prevedere la presenza di un professionista,  

Agronomo o Perito Agrario, abilitato da meno di cinque anni all’esercizio della professione 

secondo le norme dello stato membro dell’Unione Europea di residenza. (art. 51, comma 5, del 

D.P.R. n. 554/99).  

I lavori da indicare, e richiesti ai punti 17b) e 17c), devono essere quelli per i quali siano 

stati effettuati servizi della stessa tipologia di quelli indicati nel bando di che trattasi.  

I servizi di ingegneria valutabili sono quelli iniziati ed ultimati nel decennio antecedente la 

data di pubblicazione del presente bando, ovvero la parte di essi ultimata nello stesso periodo per il 

caso di servizi iniziati in epoca precedente devono essere posseduti dal raggruppamento nel suo 



 6

complesso,mentre con riferimento alla lettera c) ogni singolo servizio è stato integralmente prestato 

da uno qualsiasi dei soggetti temporaneamente raggruppati. Nel caso di raggruppamento, consorzi 

stabili o GEIE, i requisiti di cui ai punti a) b) c) e d) il possesso dei requisiti sopra richiamati è 

provato, al fine di esclusione dalle gare, con le modalità, le forme ed i contenuti previsti nel 

disciplinare di gara.  

Per i requisiti di capacità tecnico professionali ed economico finanziaria di cui all’art.253, 

comma 15 bis del D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche, come sopra disciplinati si terrà conto 

della Circolare n. 4649 del 12/11/2009 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

18)  Condizioni e limiti di partecipazione - Divieti:  

a) è fatto divieto ai soggetti concorrenti di partecipare alla gara in più di una associazione 

temporanea, ovvero di partecipare singolarmente e quali componenti di associazione 

temporanea (art.51, comma 1, D.P.R. n. 554/99); 

b) il medesimo divieto sussiste per i liberi professionisti qualora partecipino alla stessa gara, 

sotto qualsiasi forma, una società di professionisti o una società di ingegneria delle quali il 

professionista è amministratore, socio, dipendente o collaboratore coordinato e continuativo 

(art.51, comma 2, D.P.R. n. 554/99);  

c) sono esclusi dalla procedura di affidamento del servizio in questione, e non possono 

stipulare i relativi contratti, i soggetti di cui all’art. 16 del presente bando, che si trovino 

nelle condizioni previste dall’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii;  

d) l’affidatario dell’incarico non può partecipare all’appalto dell’opera o alla concessione delle 

stesse, nonché agli eventuali subappalti o cottimi, per i quali abbiano svolto la suddetta 

attività; ai medesimi appalti, concessioni di lavori pubblici, subappalti e cottimi non può 

partecipare un soggetto controllato, controllante o collegato all’affidatario di incarichi di 

progettazione. Le situazioni di controllo si determinano con riferimento a quanto previsto 

dall’art. 2359 del Codice Civile. I divieti di cui al presente comma sono estesi ai dipendenti 

dell’affidatario dell’incarico di progettazione, ai suoi collaboratori nello svolgimento 

dell’incarico e ai loro dipendenti, nonché agli affidatari di supporto alla progettazione ed ai 

loro dipendenti (art.11, comma 8, Legge Regione Sicilia n. 7/2002 e ss.mm.ii.);  

e) non sono ammesse offerte parziali o in variante rispetto all’oggetto dell’attività in esame, né 

offerte in rialzo;  

f) è vietata qualsiasi modificazione del raggruppamento temporaneo o del consorzio rispetto 

alla formazione risultante all’impegno presentato in sede di offerta. In caso di presenza nel 

raggruppamento di dipendenti a tempo indeterminato di Enti Pubblici, Amministrazioni 



 7

Pubbliche, Università, Uffici Statali, Istituti Scolastici etc. dovrà essere allegata in originale 

autorizzazione da parte dell’Ente per svolgimento della prestazione professionale di cui al 

presente bando. 

Non è altresì ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali 

sussistono:  

g) in genere, le cause di esclusione di cui all’art. 17, comma 8 della legge n. 109/94 e ss.mm.ii. 

e dell’art. 51 del D.P.R. n. 554/99 e ss.mm.ii.;  

h) l’inesistenza dei requisiti di cui all’art. 53 e 54 del D.P.R. n. 554/99 e ss.mm.ii., 

rispettivamente in caso di società di ingegneria o di società professionali;  

i) l’estensione, negli ultimi 5 anni, nei propri confronti, degli effetti delle misure di 

prevenzione della sorveglianza di cui alla legge n. 1423/1956 e ss.mm.ii., irrogate nei 

confronti di un convivente;  

j) sentenze, ancorché non definitive, relative a reati che precludono la partecipazione alla gare 

d’appalto;  

k) l’inosservanza delle norme della legge n. 68/1999 che disciplinano il diritto al lavoro dei 

disabili;  

l) l’esistenza di piani individuali di emersione di cui alla legge n. 383/01 e ss.mm.ii.;  

m) l’inosservanza, all’interno della propria azienda, degli obblighi di sicurezza previsti dalla 

vigente normativa;  

n) l’esistenza di alcuna delle forme di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile con altri 

concorrenti partecipanti alla gara;  

o) prove accertate di false dichiarazioni rese circa il possesso dei requisiti per l’ammissione 

agli appalti. 

p) la violazione del divieto d’intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 della legge n. 55/90 e 

ss.mm.ii..  

L’assenza delle condizioni preclusive sopra elencate è provata, a pena di esclusione dalla 

gara, con le modalità, le forme ed i contenuti previsti nel disciplinare di gara di cui al punto 12, 

del presente bando.  

 

19) Modalità di espletamento della gara: l’iter della gara sarà affidato ad apposita 

commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. e 

sarà composta da un numero dispari di componenti. Per ciò che attiene allo svolgimento 

delle attività della Commissione si fa riferimento all’art. 64, comma 5, del D.P.R. n. 554/99. 



 8

Le modalità sono riportate secondo quanto previsto nel disciplinare di gara che costituisce 

parte integrale del presente bando.  

 

20)  Persona ammessa ad assistere all’apertura delle offerte: possono assistere alla gara i 

legali rappresentanti dei concorrenti ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di 

specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti.  

 

21)  Aggiudicazione: La commissione di gara, a proprio insindacabile giudizio, procederà 

all’aggiudicazione che deve intendersi provvisoria; essa diverrà efficace definitivamente 

soltanto dopo che l’Amministrazione avrà effettuato con esito positivo le verifiche e i 

controlli sull’aggiudicatario in ordine al possesso dei requisiti previsti dal presente bando di 

gara. A tal fine l’aggiudicatario dovrà produrre entro massimo 5 giorni dall’aggiudicazione 

la documentazione comprovante quanto dichiarato in precedenza con autocertificazione.  

L'Azienda Silvo Pastorale si riserva comunque la facoltà di non procedere ad alcun 

affidamento, a propria discrezione, e nulla sarà dovuto al professionista aggiudicatario sia per 

spese che per qualsiasi altro titolo.  

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 

ritenuta congrua e conveniente. L’amministrazione si riserva la facoltà di non aggiudicare il 

servizio.  

 

22)  L’offerta: l’offerta e la documentazione inviata dai partecipanti dovrà pervenire 

esclusivamente in lingua italiana o corredata da traduzione giurata.  

 

23)  Data ora e luogo: la prima seduta pubblica è fissata sin d’ora per il giorno diciannove (19) 

del mese di maggio 2011 alle ore 10:30, ed avverrà presso i locali dell'Ente appaltante siti in 

Via Nuova del Carmine 6, del Comune di Troina. Eventuali sedute successive saranno 

comunicate ai concorrenti ammessi mediante fax.  

 

24)  Dati personali: i dati personali previsti dai concorrenti saranno trattati dall’Azienda 

Speciale Silvo Pastorale  in conformità a quanto previsto dal disposto della legge n. 675 del 

31/12/96.  

 

Troina, 07/maggio /2011                           Il R.U.P. 

                                                                                            Dott. Agr . Paolo Giuseppe Chiavetta 


